
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

FORESTE E BONIFICA MONTANA 

 

NUMERO GENERALE 92  

DATA  22/03/2018  

 

 

OGGETTO : 

MANUTENZIONE DELLA CICLOVIA DI VALLE CAMONICA – 

ANNO 2018. 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI AI CONSORZI FORESTALI DELLA 

VALLE CAMONICA. 

 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORESTE E BONIFICA MONTANA 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
 

- con Convenzione in data 30/04/2012 è stata approvata la Gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
- con deliberazione assembleare n. 35 in data 21/12/2017, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2018/2020; 

- con deliberazione assembleare n. 36 in data 21/12/2017 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018/2020; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2018 in data 09/01/2018 prot. 212 sono 
stati definiti ed attribuiti gli incarichi dirigenziali per l'anno 2018, come 

previsto dall'art. 50, comma 10 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. ed 
ai sensi dello Statuto; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 09/01/2018 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
 

PRESO ATTO che negli ultimi anni la Comunità Montana di Valle Camonica 
ha realizzato numerosi interventi finalizzati al completamento ed al 

miglioramento della ciclovia della Valle Camonica; 
 

ACCERTATO che si rende necessario provvedere alla manutenzione della 
ciclovia e, in particolare, al taglio della vegetazione arborea, arbustiva ed 

erbacea ai suoi bordi; 
 

PRESO ATTO che per tale motivo la Comunità Montana ha previsto 
un’apposita postazione di spesa sul bilancio 2018, pari ad € 70.000,00; 

 
RITENUTO opportuno che, in considerazione della tipologia delle 

lavorazioni previste, siano i Consorzi Forestali della Valle Camonica i soggetti 

attuatori degli interventi, ognuno per il tratto di pista ciclabile di propria 
competenza territoriale; 

 
ACCERTATA la disponibilità dei Consorzi Forestali all’esecuzione dei lavori 

con le seguenti note pervenute alla Comunità Montana: 

- Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione prot. n. 0001505 del 12/02/2018; 

- Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica prot. n. 0001631 del 15/02/2018; 

- Consorzio Forestale Pizzo Camino prot. n. 0001774 del 19/02/2018; 

- Consorzio Forestale Due Parchi prot. n. 0001795 del 20/02/2018; 

- Consorzio Forestale Alta Valle Camonica prot. n. 0001806 del 20/02/2018; 

- Consorzio Forestale Pizzo Badile prot. n. 0001805 del 20/02/2018; 

 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2, punto a) del Dlgs. 50/2016 che consente 

l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 



RICONOSCIUTO che nel caso in argomento ricorrono i presupposti di fatto 
e di diritto per far ricorso alla fattispecie di cui sopra; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 26 del 06/03/2018 “Variazioni al 
Bilancio 2018/2020”; 

 

VISTI gli schemi di contratto (Allegato A,B,C,D,E,F) allegati al presente 
atto; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 

regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di affidare l’esecuzione dei lavori di Manutenzione della ciclovia di Valle 
Camonica per l’anno 2018 ai 6 Consorzi Forestali della Valle Camonica, 

proporzionalmente alla percorrenza della ciclovia sul territorio di 
competenza, secondo il seguente prospetto: 

 

 Consorzio Forestale Due Parchi 

- Importo lavori € 12.768,00

- IVA 22% € 2.808,96

IMPORTO TOTALE € 15.576,96  



 

 Consorzio Forestale Alta Valle Camonica 

- Importo lavori a base d’asta € 10.360,00

- IVA 22% € 2.279,20

IMPORTO TOTALE € 12.639,20  
 

 

 Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione 

- Importo lavori € 13.370,00

- IVA 22% € 2.941,40

IMPORTO TOTALE € 16.311,40  
 

 Consorzio Forestale Pizzo Badile 

- Importo lavori € 5.110,00

- IVA 22% € 1.124,20

IMPORTO TOTALE € 6.234,20  
 

 Consorzio Forestale Pizzo Camino 

- Importo lavori € 2.310,00

- IVA 22% € 508,20

IMPORTO TOTALE € 2.818,20  
 

 Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica 

- Importo lavori € 13.459,05

- IVA 22% € 2.960,99

IMPORTO TOTALE € 16.420,04  
 

2. di approvare gli schemi di contratto regolanti i rapporti tra Comunità 

Montana ed i Consorzi Forestali nei testi allegati al presente atto quali parti 
integranti e sostanziali (Allegati A-B-C-D-E-F); 

 
3. di evidenziare che l’iniziativa è finanziata con fondi trasferiti dal Consorzio 

BIM di Valle Camonica; 

 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0902103 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2018 1.03.02.09.012 1685 € 70.000,00 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line 

 
 

*** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Foreste e Bonifica Montana 
 SANGALLI GIAN BATTISTA / ArubaPEC S.p.A. 

 


